Cea de-a doua se afla în 1975 la economistul Traian Tănăsescu din satul Ccbru de pe aceeași vale a Bîscii. Aceasta provenea de la ginerele amintitului treti logofăt, anume Nicolae Homoriceanu⁵.

Ambele copii prezintă la început mențiunea: „Anul 7064 (1555) septembrie 12. Hrisovul în limba sirbească al domnului Pătrașcu, cu alăturare a lui traducere în limba română, de Vasile dascălul de la episcopia Buzău, la anul 7253 (1745) martie 14...”.

¹ Spre exemplu cele 66 documente publicate în *Documente privind Istoria României, veacul XVI, B. Țara Românească*, vol. III, (1551—1570), București, Edit. Academiei R.P.R., 1952, p. 19—77.

² I. Ionescu, *Material documentar privitor la istoria seminarului din Buzău*, București, 1937, p.

Documentul este deosebit de important pentru istoria comunei Calvini, fiind cea mai veche atestare scrisă a unei moșii și a unui sat din cele arondate astăzi acelei comune, precum și cea mai veche ocolnică din zonă.

Iată textul acestui act de cancelarie domnească așa cum apare el în cea de a doua copie :

1555 (7064) septembrie 12⁸. Pătrașcu cel Bun voievod întărește lui Stan cu cetașii lui și lui Matei cu ceata sa moșia Bisca de Sus județul Secuieni, în urma unor îndelungate judecăți.

Cu mila lui Dumnezeu, Io Pătrașcu voievod și domn a toată Țara Românească.

În sfîrșit, apelîndu-se la componența sfatului domnesc, veliții boieri din această carte de întărire pot fi întîlniți în multe alte asemenea acte ale cancelariei lui Matei Basarab.

Reproducem aici și textul acestei cărți după copia noastră realizată cu îngăduința posesoarei în toamna anului 1974¹⁴.

1643 (7151) aprilie 7, *Tîrgoviște*. Matei Basarab voievod întărește lui Drăgoi și altor moșneni din amîndouă Chiojdurile, județul Secueni, ocină în Cepturaș, după judecata acestora cu Petru Chisar și alții, iar numai lui Drăgoi încă un codru de loc, cedat de părtașii lui de judecată, deoarece el purtase cheltuiala cu boierii hotarnici și cu judecățile.